Địa chỉ: xã Trị An, tỉnh Đồng Nai     - Website: dongnaireserve.org.vn

Điện thoại/Tel: (0251) 3861290 – Fax: (0251) 3960157  -  Email: dongnaireserve@gmail.com

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

KHU BẢO TỒN

 THIÊN NHIÊN - VĂN HÓA ĐỒNG NAI

Số:               /BC- KBT-HKL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mã Đà, ngày            tháng           năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác bảo tồn loài Voi Châu Á

tại Khu Bảo tồn thiên nhiên – Văn hóa Đồng Nai

Kính gửi: UBND tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Thông báo số 373/TB-UBND ngày 18/06/2025 của UBND tỉnh về

Kết luận của Phó Chủ tịch tỉnh Nguyễn Thị Hoàng tại buổi làm việc nghe báo cáo,

đánh giá tính hiệu quả của hàng rào điện đang sử dụng và đề xuất các giải pháp phòng

tránh xung đột giữa Người và Voi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Khu Bảo tồn thiên nhiên – Văn hóa Đồng Nai kết quả thực hiện đến nay cụ thể

như sau:

1. Kết quả thực hiện

a. Giải pháp khẩn cấp:

- Đã phối hợp với Tổ chức Thế giới nhân đạo cho động vật thực hiện các giải

pháp khẩn cấp nhằm giảm thiểu xung đột giữa Người và Voi như:

+ Tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền cho người dân sinh sống trên địa bàn các

ấp (2,3,4,5) xã Mã Đà, huyện Vĩnh Cửu, Đồng Nai là khu vực thường xuyên có Voi

rừng xuất hiện trong thời gian vừa qua (nay thuộc xã Trị An, tỉnh Đồng Nai);

+ Tổ chức 01 lớp tập huấn cho các thành viên Tổ phản ứng nhanh bảo vệ động

vật rừng tại ấp 4 xã Mã Đà, huyện Vĩnh Cửu, Đồng Nai (nay thuộc xã Trị An, tỉnh

Đồng Nai);

+ Phát poster hiểu về Voi, cách xử lý các tình huống khi gặp Voi cho người dân

và treo tại khu vực công cộng.

b. Giải pháp ngắn hạn:

- Đã tiến hành vận động các hộ dân tự nguyện xử lý cây trồng gần sát tuyến hàng

rào điện nhằm hạn chế tình trạng Voi rừng di chuyển ra bên ngoài, gây thiệt hại về tài

sản, hoa màu và sức khỏe của người dân. Hiện còn một số hộ dân đang trồng Keo lai

gần tuyến hàng rào điện, Khu Bảo tồn đang tiếp tục vận động và hỗ trợ người dân thủ

tục để xử lý trong thời gian sớm nhất

- Đã tiến hành kiểm tra, rà soát và ghi nhận trên lâm phần Khu Bảo tồn có 89

giếng, hố sâu không có sử dụng. Khu Bảo tồn đã tổ chức đến trực tiếp từng hộ, kiểm

tra hiện trạng và phỏng vấn năng lực, nguyện vọng của các hộ đối với việc xử lý.

Hiện Khu Bảo tồn đang xây dựng kế hoạch xử lý nhằm đảm bảo an toàn cho người

và động vật trong quá trình di chuyển.

c. Giải pháp lâu dài

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, vận hành các công trình

xây dựng để bảo tồn loài Châu Á như:

+ Thường xuyên bố trí lực lượng tiếp nhận, xử lý thông tin; kiểm tra, giám sát

Địa chỉ: xã Trị An, tỉnh Đồng Nai     - Website: dongnaireserve.org.vn

Điện thoại/Tel: (0251) 3861290 – Fax: (0251) 3960157  -  Email: dongnaireserve@gmail.com

và phối hợp với Kỹ thuật viên khắc phục kịp thời các sự cố xảy ra trên tuyến hàng

rào điện;

+ Tiến hành vệ sinh và bơm bổ sung nước vào 02 chảo nước cho động vật rừng

sử dụng tại Be 17(lô 97 khoảnh 7 tiểu khu 97), Trảng Thùng phi (lô 30 khoảnh 3 tiểu

khu 78).

+ Hoàn thành việc bổ sung muối khoáng tại các điểm chứa tại khu vực xung

quanh vị trí chảo nước.

+ Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm tỉnh Đồng Nai tiếp tục cử Kỹ thuật viên phối

hợp, khắc phục, thay thế kịp thời những hạng mục bị hư hỏng hoặc đã cũ trên các

tuyến hàng rào điện, đảm bảo hoạt động ổn định để phục vụ hiệu quả cho công tác

bảo tồn loài Voi Châu Á trên địa bàn Khu Bảo tồn quản lý.

- Đang xây dựng mô hình thí điểm “Bảo tồn Voi.”

2. Đề xuất, kiến nghị

Để thực hiện tốt công tác bảo tồn loài Voi Châu Á trên địa bàn, Khu Bảo tồn đề

xuất các cấp thẩm quyền một số nội dung sau:

- Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét chủ trương cho phép Khu Bảo tồn được kêu

gọi các nhà đầu tư vào triển khai dự án du lịch xem Voi, để có điều kiện tái đầu tư,

cải tạo sinh cảnh riêng cho loài Voi Châu Á trên địa bàn.

- Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đồng Nai xem xét mời

chuyên gia tư vấn về biện pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của tuyến hàng rào điện,

giảm thiểu tình trạng Voi rừng thường xuyên di chuyển ra bên ngoài hàng rào điện

như hiện nay.

- Kính đề nghị UBND xã Trị An, xã Phú Lý ra Quyết định kiện toàn Đội phản

ứng nhanh bảo vệ động vật rừng theo đề nghị tại văn bản số 372/KBT-HKL ngày

27/03/2025 của Khu Bảo tồn.

- Kính đề nghị UBND xã Trị An, xã Phú Lý, Hạt Kiểm lâm Khu vực 5 tiếp tục

phối hợp chặt chẽ với Khu Bảo tồn thực hiện các biện pháp nhằm giảm thiểu xung

đột giữa người và Voi; thống kê thiệt hại tài sản, hoa màu để hỗ trợ kịp thời cho người

dân; tăng cường công tác tuyên truyền cho người dân về việc không tiếp cận gần Voi

rừng, không đi vào khu vực Voi thường xuyên xuất hiện,..

Trên đây là nội dung Báo cáo tình hình bảo tồn loài Voi Châu Á tại Khu Bảo tồn

thiên nhiên – Văn hóa Đồng Nai, kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Chi Cục Kiểm lâm;

- UBND xã Trị An, Phú Lý

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Hảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T08:58:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trần Đình Hùng<hungtd.kbttnvh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T09:40:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Hoàng Hảo<haonh.kbttn-vh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T14:18:37+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Khu Bảo tồn Thiên nhiên – Văn hóa Đồng Nai<vbkbttnvh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T14:18:44+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Khu Bảo tồn Thiên nhiên – Văn hóa Đồng Nai<vbkbttnvh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T14:18:49+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Khu Bảo tồn Thiên nhiên – Văn hóa Đồng Nai<vbkbttnvh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T14:18:53+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Khu Bảo tồn Thiên nhiên – Văn hóa Đồng Nai<vbkbttnvh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!